
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Regione Abruzzo. Piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade dei piccoli comuni
delle aree interne. Intervento di manutenzione straordinaria su
viabilità comunale in diverse frazioni. Approvazione progetto
definitivo esecutivo.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    7

Seduta del 27-02-2020

FAIANI ALESSANDRO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

ASSESSORE P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 11:45 , in seguito a
convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

PETRILLI ANDREA FRANCO VICE SINDACO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

A

SECA RINALDO

Presenti n.   2 assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

Di Bonaventura Daniele
Data:

Data: Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



PREMESSO CHE:
Giunta Regionale, con nota prot. n.RA./90840/19 del 22/03/2019, ha assegnato al Comune di

Castelli il contributo di € 57.000,00, in attuazione del “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade
nei piccoli Comuni delle aree interne”;

successivamente la Giunta Regionale Abruzzo con propria nota prot. n. 261661/19 del
19/09/2019, (pervenuta a prot. dell’Ente nel medesimo giorno al n. 3499), avente ad oggetto
…”Comunicazione pubblicazione Delibera CIPE n. 14/2019 recante fondo sviluppo e coesione 2014-2020.
Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade dei piccoli comuni e indicazioni operative dettagliate e urgenti con la quale, tra
l’altro, si comunica che l’importo complessivo massimo del contributo, a favore dei comuni con una
popolazione inferiore ai 2000 abitanti, ammonta, a parziale rettifica di quanto precedentemente
ipotizzato, ad € 51.800,00;

che il contributo è finalizzato a investimenti per lavori di messa in sicurezza di strade e del
patrimonio pubblico;

che l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare il contributo assegnato all'intervento di
manutenzione straordinaria afferente il ripristino del manto stradale in frazione Villa Rossi, C.da
Acquaviva, frazione Colledoro e C.da Carraro, dove la carenza manutentiva unitamente all'intensità e
perduranza dei fenomeni meteorologici registrati negli ultimi tempi, hanno prodotto danni tali da
pregiudicare in alcuni casi la sicurezza della circolazione stradale;
VISTO che, a tal fine, è stato dato specifico indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale affinché procedesse

nel minor tempo possibile, nelle successive e relative fasi della programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell'appalto afferente ai lavori di manutenzione straordinaria sopra
individuati;
DATO ATTO che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale dopo aver provveduto ad effettuare una

ricognizione dello stato della viabilità delle  strade nelle richiamate località ha provveduto ad elaborare
un progetto esecutivo;
PRESO ATTO, pertanto, della necessità di procedere all’approvazione del relativo progetto composto

dai seguenti elaborati:
- E1 Interventi;
- E2 Documentazione Fotografica;
- RT Relazione Tecnica
- CM Computo Metrico;
- EP Elenco Prezzi;
- QE Quadro Economico.
VISTO che il medesimo progetto, consta di un quadro economico contemplante una spesa

complessiva di €  51.800,00 come meglio dettagliato nel dispositivo del presente provvedimento;
DATO ATTO che:
-  per la formazione dei prezzi si è fatto riferimento al Prezziario Regione Abruzzo aggiornato;
-  la spesa che comporta il presente provvedimento è assistito fa fondi finanziati dalla regione

Abruzzo di cui alla nota prot. n. 261661/19 del 19/09/2019 complessivamente incardinati su apposito
capitolo del bilancio corrente da individuarsi nel redigendo bilancio di previsione annualità 2020;
VISTA la convenzione/concessione sottoscritta allo scopo in data 03/02/2020 dalla Regione Abruzzo

nella persona del dirigente del servizio DPE004 Reti Ferroviarie ed il Comune di Castelli;
RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art.48, co.2 del D.Lgs. n.

267/2000, e dello Statuto comunale, la propria competenza;
VISTO il relativo verbale di validazione rilasciato dal R.U.P.;
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell'Ufficio Finanziario relativo alla regolarità amministrativa, e
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico per quanto concerne quello di regolarit à tecnica;



VISTI:
Il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo codice degli Appalti)-
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (Reg. Attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), nelle porzioni ancora-

vigenti;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A
LE PREMESSE E LA NARRATIVA che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente  atto,
che qui di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge
n.241/1990 nel testo in vigore.

DI DESTINARE parte del contributo assegnato dalla Regione Abruzzo al Comune di Castelli di cui1)
alla nota prot. n. 261661/19 del 19/09/2019, in attuazione del “Piano straordinario messa in sicurezza
delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne”all'intervento di manutenzione ordinaria afferente il
ripristino di manto stradale in frazione Villa Rossi, C.da Acquaviva, frazione Colledoro e C.da Carraro.

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, come approva, il progetto definitivo-esecutivo redatto dal2)
personale dell’Ufficio Tecnico comunale relativo all'intervento di messa ripristino del manto stradale in
alcuni tratti di viabilità comunale in frazione Villa Rossi, C.da Acquaviva, C.da Rava e frazione Colledoro,
che comporta una spesa complessiva di € 51.800,00 come quantificata nel seguente quadro economico:
A Importo lavori a base d’asta €  45.696,87

di cui costi per l'attuazione diretta degli oneri per la sicurezza € 1.1370,90
IMPORTO dei LAVORI GENERALE € 45.696,87

B Somme a disposizione dell'amministrazione:

aIva sui lavori 10% € 4.569,69
bImprevisti iva compresa € 619,51

cSpese tecniche € 913,94
Totale somme a disposizione € 6.103,13
TOTALE GENERALE  (A + B) € 51.800,00

DI DARE ATTO che:3)
- la spesa che comporta il presente provvedimento è assistita da fondi finanziati dalla regione
Abruzzo di cui alla nota prot. n.RA./90840/19 del 22/03/2019 complessivamente incardinati su
apposito capitolo del bilancio corrente da individuarsi nel redigendo bilancio di previsione
annualità 2020;
- ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla L. n.217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, il codice unico del progetto è il seguente: H27H20000120001;
- quale Responsabile Unico del Procedimento degli interventi de quibus, viene nominato il
Resp/le del Servizio LL.PP. di questo Comune, nella persona del geom. Daniele DI
BONAVENTURA;

DI PUBBLICARE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che4)
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castelli, nella sezione “Amministrazione
trasparente- Opere Pubbliche” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di5)
competenza ai sensi di legge e del regolamento comunale di contabilità.

INOLTRE
con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


